«coram domino Pelegrino, Dei gratia Aquilegensis ecclesie sedis electo, ante ecclesiam
Sancti Donati sub porticu, ego Taxonus, sacri palacii notarius vidi et legi litteras a domino
imperatore Henrico allatas et eius sigillo cum cera sigillatas ... » 3.

Nella seconda meta del secolo, sporadicamente e solo in alcune localitd viene
aggiunta la data cronica, come a Padova*, nel territorio di Rovigo #, a Bologna *,

*#! La copia ¢ preceduta da una lunga introduzione, nella quale vengono esposte le ragio-
ni della redazione attraverso la quale si tenta di attribuire il massimo del valore giuridico
all’exemplum (la trascrizione presenta alcune probabili scorrettezze): « In nomine Domini amen.
Exigentibus frequenter necessitatum articulis, provida iuris utriusque deliberatione cavetur ut
exemplum seu transumptum ab auctentico originali privilegio fide dignis assertionibus compro-
batum et auctentico munimine roboratum semper fidem faciat in agendis semper videatur idem.
Et quia omnia missis (?) longa vetustate delentur presertim littere propter antiquitatem sub ocu-
lis humanis atramenti caducatione deficiunt. Eapropter hoc est exemplum seu transumptum et
tractum ab autenctico privilegio regali, signato signis, legitur in quo adhuc aparent sigilli vestigia,
scripto et subscripto ut infra, videlicet ... ». In questo caso le particolari precauzioni adottate sono
sicuramente da mettere in relazione con I'importanza del documento.

# Carte di Biella, IV, n. 3. Si tratta di disposizioni vescovili relative alla collegiata di
Santo Stefano, emanate il 17 ottobre 1194.

43 Carte di Cividale, n. 47.

# Ibidem, n. 205 (copia del 1194); Codice diplomatico padovano, 1, nn. 62 (copia del
1200), 134 (copia del 1196), 287 (copia del 1195), 303 (copia del 1200).

* Codice diplomatico polironiano, n. 81 (copia del 1173).

0 Carte bolognesi, in particolare n. 2, del 1179, anche se si tratta, secondo quanto affer-
ma l’editore, di un falso o di un falso in forma di copia autentica, e Carte di S. Stefano di Bolo-
gna, n. 1, del 1163; Libro biscia, App. n. 7, del 1190. La data si trova prima del documento ed &
conclusa da: « Exemplum antiqui instrumenti sic incipienti» (cosi). Il redattore, Albericus regis
tabellio, usa un formulario piuttosto inconsueto, facendo anche riferimento ad una sorta di
operazione di emendamento operata sul testo dell’originale: « Ego ... hanc presentem novam
cartam secundum quod vidi in antiqua scripsi et exemplavi ac em(en)d[a]vi receptori et iam
dicto ospitali Sancti Iohannis de Terusalem. Exemplatum est hoc in civitate Bononie ... ».
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a Ravenna ¥ e a Siena*, mentre nell’ultimo quarto del secolo incominciano a
comparire copie datate alla cui realizzazione hanno partecipato alcuni testi-
moni, come in quelle aretine del 1187, dove «Petrus Bernardini, Bene et
Rainerius de Bibliano antiquam et hanc novam cartam audiendam interfue-
runt et huius rei rogati sunt testes», e del 1197, dove «presbiter Iacobus,
plebanus de Galognano, et presbiter Berardus de Muntione antiquum et hoc
novum instrumentum perlegerunt et huius rei rogati sunt testes»*, e in
quelle di Cividale, del 1190, alla quale «dominus Fulcerus et dominus Rege-
nardus sacerdotes ad audiendum auctenticum et hoc exemplum interfue-
runt et huius rei rogati sunt testes»> e di Forli, del 1194, alla quale sono
presenti sette persone, di cui non viene definita la qualificas!.